
Mod. A – originale 

 

 

DECRETO N. 231 DELL’ 01/07/2025 

 

OGGETTO: Legge regionale 30 gennaio 2020, n. 4 “Disposizioni per il riconoscimento, la valorizzazione e la 

promozione dei cammini veneti”.  

Iscrizione al Registro della Rete dei Cammini riconosciuti dalla Giunta Regionale del Veneto.  

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il presente provvedimento, in attuazione di quanto previsto dalle disposizioni 

per il riconoscimento, la valorizzazione e la promozione dei cammini veneti, si provvede all’iscrizione al 

Registro della Rete dei Cammini riconosciuti dalla Giunta Regionale del Veneto. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA  

DIREZIONE TURISMO E MARKETING TERRITORIALE 

 

VISTA la legge regionale 30 gennaio 2020, n. 4 “Disposizioni per il riconoscimento, la valorizzazione e la 

promozione dei cammini veneti” con la quale la Regione del Veneto, nell’ambito delle azioni di promozione dello 

sviluppo sostenibile del territorio e del patrimonio naturale, storico-paesaggistico e delle tradizioni locali che lo 

caratterizzano, ha inteso favorire la diversificazione dell’offerta turistica, anche mediante lo sviluppo di nuove forme 

di offerta di turismo sostenibile, quali i cammini, intesi come percorsi fruibili a piedi, in regime di pratica di attività 

escursionistica o di attività ricreativa ed all’aria aperta; 

 

CONSIDERATO che, per il conseguimento delle finalità della legge, la Regione del Veneto definisce ed individua 

la Rete dei Cammini Veneti, di seguito denominata RCV, prevedendo che la stessa sia costituita da itinerari, da 

percorrere a piedi, che collegano fra loro luoghi accomunati da significativi e documentati fatti storici o da tradizioni 

storicamente consolidate, di interesse storico, culturale, religioso, naturalistico, ambientale, paesaggistico, 

enogastronomico; 

VISTO l’art. 2 della L.R. n. 4/2020 con il quale sono stati definiti i criteri secondo cui la RCV ricomprende:  

a) itinerari culturali riconosciuti da parte del Consiglio d’Europa, ivi compresi quelli per i quali è in corso la 

valutazione per il riconoscimento di itinerario culturale;  

b) cammini interregionali, riconosciuti dal Ministero competente in materia di beni e attività culturali e di turismo in 

accordo con le Regioni interessate;  

c) cammini interregionali riconosciuti a seguito di intese con altre Regioni o accordi con enti locali;  

d) cammini riconosciuti dalla Regione quali cammini locali di interesse regionale, ai sensi dell’articolo 4.  

VISTO l’art. 5 della citata L.R. n. 4/2020, il quale prevede che:  



Mod. A – originale               Ddr n.   231             dell’       01/07/2025                    pag. 2 di 4 

• entro centottanta giorni dall’entrata in vigore della legge sia istituito presso la Giunta regionale il Registro della 

Rete dei Cammini Veneti al quale possono essere iscritti i cammini riconosciuti ai sensi dell’articolo 2 della legge 

stessa (primo comma);  

• detto Registro sia tenuto e aggiornato con le modalità e i termini stabiliti dalla Giunta regionale e sia pubblicato in 

apposita sezione del sito web istituzionale della Regione o con altre modalità telematiche (secondo comma); 

VISTA la DGR n. 962 del 14 luglio 2020, con la quale si è provveduto ad istituire, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 

4/2020, il Registro della Rete dei Cammini Veneti (RCV) e a definirne le modalità e i termini di iscrizione; 

Secondo quanto previsto dall’art. 2 della L.R. n. 4/2020, il registro si compone delle seguenti sezioni: 

Sezione 1 - Itinerari culturali riconosciuti da parte del Consiglio d’Europa, ivi compresi quelli per i quali è in corso 

la valutazione per il riconoscimento di itinerario culturale; 

Sezione 2 - Cammini interregionali, riconosciuti dal Ministero competente in materia di beni e attività culturali e di 

turismo in accordo con le Regioni interessate; 

Sezione 3 - Cammini interregionali riconosciuti a seguito di intese con altre Regioni o accordi con enti locali; 

Sezione 4 - Cammini riconosciuti dalla Regione quali cammini locali di interesse regionale.  

Il Registro della Rete dei Cammini Veneti (RCV) individua, per ogni Cammino riconosciuto dalla Regione quale 

cammino locale di interesse regionale, i seguenti dati: il soggetto gestore, il tracciato del cammino e la relativa 

cartografia; le informazioni necessarie ad evidenziare il legame storico, culturale, religioso, naturalistico, ambientale, 

paesaggistico, enogastronomico fra i luoghi interessati nel cammino; gli elementi utili a garantire la fruibilità dei 

cammini, quali le indicazioni delle tappe e delle strutture di pubblico servizio presenti lungo il percorso e i tempi 

medi di percorrenza, per categorie di utenti.   

Il Registro della Rete dei Cammini Veneti (RCV) viene aggiornato, con cadenza semestrale, con decreto del Direttore 

della Direzione Turismo e Marketing Territoriale e pubblicato sul sito della Giunta regionale – Sezione Turismo.  

Per quanto riguarda la seconda sezione di cui al sopracitato art. 2 della L.R. n. 4/2020 sono state presentate le seguenti 

domande: 

- la richiesta di iscrizione al Registro della RCV del Cammino Via Claudia Augusta inserito nell’Atlante dei 

Cammini d’Italia presentata alla Direzione Turismo e Marketing Territoriale con nota prot. n. 317498 del 

27/06/2025 da parte dell’Associazione Via Claudia Augusta Italia A.P.S. formalmente individuata dal 

MIBACT;  

- la richiesta di iscrizione al Registro della RCV del Cammino Via Romea Germanica inserito nell’Atlante dei 

Cammini d’Italia presentata alla Direzione Turismo e Marketing Territoriale con nota prot. n. 316255 del 

27/06/2025 da parte dell’Associazione Italiana Via Romea Germanica formalmente individuata dal 

MIBACT; 

- la richiesta di iscrizione al Registro della RCV del Cammino di Sant’Antonio inserito nell’Atlante dei 

Cammini d’Italia presentata alla Direzione Turismo e Marketing Territoriale con nota prot. n. 316258 del 

27/06/2025 da parte dell’Associazione Il Cammino di Sant’Antonio formalmente individuata dal MIBACT; 

- la richiesta di iscrizione al Registro della RCV del Cammino Romea Strata inserito nell’Atlante dei Cammini 

d’Italia presentata alla Direzione Turismo e Marketing Territoriale con nota prot. n. 310701 del 25/06/2025 

da parte della Fondazione Homo Viator - San Teobaldo formalmente individuata dal MIBACT; 



Mod. A – originale               Ddr n.   231             dell’       01/07/2025                    pag. 3 di 4 

VISTA la DGR n. 789 del 27 giugno 2023 con la quale è stato riconosciuto il “Cammino delle Colline del Prosecco” 

quale cammino di interesse regionale ai sensi degli articoli 2 e 4 della legge regionale 30 gennaio 2020, n. 4, sulla 

base dei criteri e delle procedure stabilite con la DGR n. 1261 del 1° settembre 2020; 

VISTA la DGR n. 104 del 04 febbraio 2025 con la quale è stato riconosciuto il “Cammino delle Dolomiti” quale 

cammino di interesse regionale ai sensi degli artt. 2 e 4 della Legge regionale 30 gennaio 2020, n. 4, sulla base dei 

criteri e delle procedure stabilite con la DGR n. 1261 del 1° settembre 2020; 

 

VISTA la DGR n. 606 del 03 giugno 2025 con la quale è stato riconosciuto il “Cammino Alta Via dei Berici” quale 

cammino di interesse regionale ai sensi degli artt. 2 e 4 della Legge regionale 30 gennaio 2020, n. 4, sulla base dei 

criteri e delle procedure stabilite con la DGR n. 1261 del 1° settembre 2020; 

VISTA la DGR n. 607 del 03 giugno 2025 con la quale è stato riconosciuto il “Cammino Fogazzaro Roi” quale 

cammino di interesse regionale ai sensi degli artt. 2 e 4 della Legge regionale 30 gennaio 2020, n. 4, sulla base dei 

criteri e delle procedure stabilite con la DGR n. 1261 del 1° settembre 2020; 

CONSIDERATO che entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del rispettivo provvedimento di riconoscimento del 

cammino quale cammino locale di interesse regionale, secondo le procedure approvate, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 

4/2020, dalla Giunta regionale del Veneto, i Cammini vengono iscritti al Registro della Rete dei Cammini (RVC), 

con decreto del Direttore della Direzione Turismo e Marketing Territoriale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 271 del 24 marzo 2025 con la quale è stato affidato al dott. Stefano 

Sisto l’incarico di Direttore della Direzione Turismo e Marketing Territoriale; 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. di iscrivere al Registro della Rete dei Cammini i seguenti itinerari turistici riconosciuti dalla Giunta Regionale 

del Veneto ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 30 gennaio 2020, n. 4: 

 

- Cammino delle Colline del Prosecco; 

- Cammino delle Dolomiti; 

- Cammino Alta Via dei Berici; 

- Cammino Fogazzaro Roi; 

- Camino Via Claudia Augusta; 

- Cammino Via Romea Germanica; 

- Cammino di Sant’Antonio; 

- Cammino Romea Strata; 

3.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 

4.  di aggiornare il Registro dei Cammini con le modalità e i termini stabiliti dalla Giunta regionale del Veneto; 

5.  di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino ufficiale della Regione e nel sito internet della 



Mod. A – originale               Ddr n.   231             dell’       01/07/2025                    pag. 4 di 4 

 Regione del Veneto nell’apposita sezione della Direzione Turismo e Marketing Territoriale; 

6.  di notificare il presente provvedimento ai soggetti gestori dei Cammini riconosciuti dalla Giunta regionale 

 del Veneto ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 30 gennaio 2020, n. 4.  

 

 

 

 

                                                                                                                    dott. Stefano Sisto 

documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 

 

 


